
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1318 / 2014 Area  Staff

OGGETTO: SERVIZIO  RIPARAZIONE  E  MANUTENZIONE  MOTOVEICOLI  IN 
DOTAZIONE  ALLA  POLIZIA  LOCALE.  RINNOVO  CONTRATTO. 
AFFIDAMENTO.

IL   D I R I G E N T E
*Premesso che:

 Con determinazione n. 741/2012 è stata indetta la gara per l’aggiudicazione dell’appalto del 
servizio  di  manutenzione  dei  motoveicoli  in  dotazione  al  Corpo  di  Polizia  Locale, 
approvandosi  contestualmente  la  documentazione  di  gara,  gli  estremi  del  contratto  da 
stipulare e le modalità di svolgimento e di pubblicazione;

 Con successiva determinazione n.1219/2012  veniva aggiudicato il servizio alla ditta Miazzon 
Mario, con sede in Marostica , Via Nonis n. 30, p.i. 00358100246;

 Nelle  clausole  contrattuali  espresse  anche  nella  documentazione  di  gara   era  prevista  la 
possibilità di proroga/rinnovo, come opzione a favore dell’Amministrazione Comunale 

Dato atto che:
 Il contratto risulta scaduto il 31.08.2014;
 Il disciplinare prevede la possibilità del rinnovo contrattuale per  altro periodo di anni due, 

nel rispetto delle condizioni e modalità originarie;
 L’art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs 163/2006 ammette il  rinnovo espresso di contratto nel 

rispetto di specifiche disposizioni normative e cioè qualora si tratti di ripetizione di servizi 
analoghi  già  affidati  allo  stesso  operatore,  l’originaria  procedura  di  affidamento  sia  stata 
procedura aperta o ristretta, sia computato il valore economico  ai fini del rispetto dei limiti di 
cui all’art. 28 del codice ed il rinnovo avvenga entro i tre anni dal contratto iniziale;

Considerato che la ditta Miazzon Mario:
 effettua il servizio di  manutenzione dei motoveicoli del Corpo di Polizia locale da più di 10 

anni  con  riconosciuta  puntualità  e  correttezza,  capacità  tecnico-professionale  e  provata 
esperienza, risultando sempre aggiudicataria di gara in ragione dei prezzi e delle specificità 
del servizio offerti;

 non si sono mai registrati problematiche e/o contestazioni sulla qualità del servizio  e sulla 
disponibilità di intervento h 24, festivi compresi;

 risulta una delle poche imprese disponibili all’assistenza dei motoveicoli della Polizia locale, 
avendo riscontrato, infatti, nelle varie sedute di gara, una limitata adesione delle ditte locali;

Esaminata, sotto il profilo strettamente giuridico, la giurisprudenza  più recente, e riscontato che la 
Suprema Corte Amministrativa si è pronunciata nel senso della legittimità della proroga/rinnovo dei 
contratti affidati mediante gare, se già  previsti  ab origine e comunque a determinate condizioni (v. 
Sentenza  Consiglio  di  Stato,  Sez.  III,  n.  3580/2013 --  Sentenza  Consiglio  di  Stato,  Sez.  III  ,  n. 
1703/2014 – Sentenza Consiglio di Stato, Sez. III, n. 942/2014;

Verificato:
 il rispetto dei vincoli imposti dal D.Lgs 163/2006 all’art.57 del comma 5, lett.b) così come 

specificato all’art. 9  Foglio patti e condizioni del contratto originario, e dei limiti di soglia di 
cui all’art 28, stesso Decreto;



 Che non risultano attive convenzioni Consip aventi per oggetto servizi con caratteristiche 
uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento, né trattasi di 
servizio presente nel Mepa (Mercato elettronico della Pubbliche amministrazioni);

Interpellata la Ditta Miazzon, che anticipava la sua adesione (prot 0060872 del 12. u.s.), offrendo, 
altresì, la riduzione della tariffa oraria praticata ( da € 22,00 ad € 21,50);
Visto il vigente Regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia e valutata, comunque, la 
congruità dell’offerta di riduzione del prezzo orario del servizio; 
Ritenuto, alla luce di quanto premesso, di procedere al rinnovo del servizio per la manutenzione e 
riparazione dei motoveicoli in dotazione alla Polizia locale alla ditta per anni due, affidando lo stesso 
alla ditta  MIAZZON MARIO, con sede in Marostica, Via Nonis n. 30  C.F. P. IVA 00358100246,  
ditta già affidataria, in quanto trattasi di ripetizione di servizi analoghi, nel rispetto e nei limiti  dell’art. 
57, comma5, lett. b);

Precisato  che, trattandosi di rinnovo, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 11 del 
D.Lgs 163/2006 si  richiamano e si  assumono a contratto gli  elementi  essenziali  del  contratto,  il 
capitolato tecnico e le clausole essenziali  contenute nel  foglio patti  e condizioni di cui alla citata 
Determinazione n. 741/2012 e si fissa la scadenza contrattuale di anni due a partire dalla stipula;

Preso atto ed accettata, dato il vantaggio economico a favore dell’Ente, l’offerta di diminuzione del 
costo della tariffa oraria di € 0,50 ( da 22,00 a 21,50) da parte della ditta Miazzon;

Acquisito il c.i.g.  nella forma dello smart c.i.g. identificato dalla seguente stringa Z9510E4A95;   

Vista  la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010, art. 3) e dato atto che 
la procedura di acquisizione che si intende attivare è soggetta agli obblighi di tracciabilità;

*Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 101 del 23 dicembre 2013  di approvazione del bilancio 
di previsione 2014  e del bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016;

Visti:

il  Regolamento per le  funzioni  dirigenziali  e disciplina  del  collegio dei  dirigenti,  approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013;

il vigente Regolamento di contabilità;

il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;

il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;

il DPCM 28 dicembre 2011 ed il relativo allegato n. 1);

  il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013.

  Il D.L.vo 267/2000, in particolare gli artt. 107,151 c. 4 e 183;

tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. di affidare il  servizio di manutenzione e riparazione dei motoveicoli in dotazione alla Polizia 

locale, procedendo al rinnovo del contratto precedente alla ditta MIAZZON MARIO, con sede a 
Marostica, Via Nonis n. 30  C.F. P. IVA 00358100246, nel rispetto dei vincoli imposti  all’art. 57, 
comma 5, lett. B) e dei limiti di soglia di cui all’art. 28, stesso Decreto,  in quanto trattasi di 
ripetizione di servizi analoghi a stessa ditta precedentemente affidataria;



3. di assumere a contratto gli elementi essenziali, il capitolato tecnico e le clausole che precisano le 
prestazioni a carico della controparte contenuti nel foglio patti  e condizioni e già oggetto del 
precedente  atto  negoziale  (determinazione  n.741/2012),  ai  quali  si  rinvia  per  relazionem , 
prendendo atto ed accettando l’offerta della ditta, che ha comunicato il ribasso di € 0,50 della 
tariffa oraria, e fissando la scadenza contrattuale di anni due a partire dalla stipula;

4.  di  dare  atto che  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Regolamento  recante  il  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (D.P.R.  n.  62  del  16  aprile  2013)  e  dal  codice  di 
comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013 e successive modifiche ed  integrazioni, vengono estesi , per 
quanto compatibili,  anche ai  collaboratori   a  qualsiasi  titolo  dell’impresa  contraente  (imprese 
fornitrici di beni o servizi o lavori in favore del comune di Bassano del Grappa).Il rapporto si 
risolverà  di  diritto  o  decadrà  nel  caso  di  violazioni  da  parte  dei  collaboratori  dell’impresa 
contraente  del  suindicato  codice.  Il  Codice  di  comportamento  è  pubblicato  al  seguente  url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo

5. di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace salva restando, ai sensi dell’articolo  332 
comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, la possibilità di procedere in qualsiasi momento alla verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario; 

6.  di impegnare la spesa complessiva di € 6.700,00, iva compresa, finanziata come segue a bilancio 
pluriennale e con le relative scadenze obbligazionarie:

Bilancio Capitolo Descrizione MISS. PROGR TIT. MACRO 
AGGR.

IMPORTO Scadenza 

2014 48111 Manutenzione 
Arredi 
attrezzature

3 01 1 0103 700,00 31.12.2014

2015 48111 Manutenzione 
Arredi 
attrezzature

3 01 1 0103 3.000,00 31.12.2015

2016 48111 Manutenzione 
Arredi 
attrezzature

3 01 1 0103 3.000,00 31.12.2016

7. di  stabilire che  il  contratto,  contenente  le  innovazioni  concordate  relativamente  alla  tariffa 
oraria,  verrà stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali e 
che il  pagamento verrà effettuato a seguito presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale entro la scadenza di ciascun anno 
finanziario;

8. di dare atto che:
 la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 
78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, 

 che la  procedura di  acquisizione in oggetto è identificata  dal  CIG Z9510E4A95 e che i 
rapporti con la ditta aggiudicataria si dovranno conformare alle disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e ss.mm.ii).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


Appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  …

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 265/2015
U 4174/0
U 65/2016

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

